РЕШЕНИЕ
областной межведомственной комиссии

по оздоровлению и занятости детей и молодежи

02.07.2015                                                                                                            № 3

Рассмотрев информацию о ходе летней оздоровительной кампании де-
тей 2015 года, в целях обеспечения безопасного проведения кампании и по-
вышения эффективности отдыха и оздоровления детей областная межведом-
ственная комиссия по оздоровлению и занятости детей и молодежи решила:

1. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов
Амурской области, руководителям организаций отдыха и оздоровления детей
(далее – лагеря):

1.1. Считать приоритетной задачей обеспечение детей в лагерях безо-
пасным и физиологически полноценным питанием, как основой укрепления
здоровья детей и эффективности их оздоровления.

1.2. Продолжить работу по обеспечению систем водоснабжения лаге-
рей ультрафиолетовыми установками по обеззараживанию воды.

1.3. Обеспечить выполнение требований постановления руководителя
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо-
получия человека по Амурской области от 01.03.2015 № 6 «Об обеспечении
санитарно-эпидемиологического благополучия в период летнего оздорови-
тельного отдыха детей и подростков в 2015 году в Амурской области».

1.4. Обеспечить проведение энтомологического обследования террито-
рий лагерей между сменами в установленные сроки.

1.5. С целью исключения человеческого фактора как причины допуще-
ния нарушений санитарного законодательства, способствующей возникнове-
нию инфекционной заболеваемости, обеспечить систематический контроль
соблюдения должностных обязанностей персоналом лагерей.

1.6. Рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности в лаге-
рях на совещаниях при главах городских округов и муниципальных районов
Амурской области и заседаниях муниципальных межведомственных комис-
сий по оздоровлению и занятости детей и молодежи.

1.7. Организовать обучение постоянного и временного персонала лаге-
рей мерам пожарной безопасности по специальным программам и доведение
требований пожарной безопасности до каждого ребёнка каждой смены;

1.8. Обеспечить содержание в исправном состоянии систем пожарной
автоматики, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения,
первичных средств пожаротушения, средств фильтрующего действия для за-
щиты органов дыхания;

1.9. Организовать в лагерях круглосуточное дежурство персонала без
права сна в ночное время.

1.10. Осуществлять прием сотрудников на работу в лагеря в соответст-
вии с требованиями ст. 351.1 ТК РФ – при решении вопроса о приеме на ра-
боту требовать у соискателей справку на наличие (отсутствие) судимости.

1.11. Предоставить в срок не позднее 06.07.2015 в соответствующие
территориальные подразделения УМВД России по Амурской области для
проверки на наличие (отсутствие) судимости списки сотрудников лагерей,
независимо от их ведомственной принадлежности, с указанием фамилии,
имени, отчества, даты и места рождения, должности каждого сотрудника, в
том числе сведения о сотрудниках, занятых в лагерях по договорам граждан-
ско-правового характера.

1.12. Обеспечить осуществление охраны лагерей силами подразделе-
ний вневедомственной охраны полиции (ФГКУ УВО УМВД России по
Амурской области) на договорной основе, либо организациями, осуществ-
ляющими частную охранную деятельность.

1.13. Организовать повторное изучение и неукоснительное соблюдение
требований постановлений Правительства Российской Федерации от
17.01.2007 № 20 «Об утверждении положения о сопровождении транспорт-
ных средств автомобилями ГИБДД МВД России и военной автомобильной
инспекции», от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении правил организованной
перевозки группы детей автобусами», приказа МВД России от 31.08.2007 №
767 «Вопросы организации сопровождения транспортных средств патруль-
ными автомобилями Госавтоинспекции», методических рекомендаций Феде-
ральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополу-
чия человека и Государственной инспекции безопасности дорожного движе-
ния МВД России по обеспечению санитарно-эпидемиологического благопо-
лучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобиль-
ным транспортом от 21.09.2006.

1.14. Своевременно информировать органы внутренних дел при осуще-
ствлении перевозок несовершеннолетних к местам отдыха и проведения мас-
совых мероприятий, экскурсий для обеспечения сопровождения транспорт-
ных средств патрульными автомобилями Госавтоинспекции.

1.15. Организовать с участием сотрудников Госавтоинспекции прове-
дение тематических занятий, конкурсов, викторин по безопасности дорожно-
го движения с детьми и подростками в лагерях.

1.16. Ежедневно анализировать обстановку, складывающуюся в местах
массового пребывания детей, в целях незамедлительного реагирования на
возможные чрезвычайные ситуации.

1.17. Совместно с органами внутренних дел ежедекадно проводить
проверки всех объектов летнего отдыха, находящихся на территории муни-
ципального образования с целью выявления лагерей, принимающих на отдых
организованные группы несовершеннолетних, без уведомления заинтересо-
ванных структур.

1.18. Усилить разъяснительную работу с детьми их родителями по со-
блюдению правил личной безопасности и правил поведения на воде.

2. Указать организаторам походов и палаточных лагерей на неукосни-
тельность выполнения следующих условий:

получение документа, подтверждающего соответствие детского тури-
стического лагеря палаточного типа санитарным нормам и правилам, в орга-
не Роспотребнадзора по месту размещения лагеря;

подготовка маршрутных документов (маршрутных книжек, с указани-
ем нити маршрута, мест ночлегов, контрольных пунктов и сроков их прохо-
ждения, аварийных путей выхода с маршрута, с оптимальным графиком
движения группы по маршруту), справок, свидетельствующих о туристском
опыте инструкторов, медицинском допуске участников похода (лагеря), кар-
тографического материала, раскладки питания;

уведомление ГУ МЧС России по Амурской области, УМВД России по
Амурской области и органов местного самоуправления о численном и воз-
растном составе групп детей, маршруте движения, номеров контактных те-
лефонов сопровождающих лиц в срок не позднее, чем за 2 недели до выхода
на маршрут;

регистрация и выпуск группы на маршрут в структурном подразделе-
нии ГУ МЧС России по Амурской области по месту выхода на маршрут, уве-
домление указанной службы об окончании маршрута не позднее контрольно-
го срока.

3. Рекомендовать организаторам выездов детей за пределы области, в
том числе в Краснодарский край:

информировать Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Амурской области, УМВД России
по Амурской области, министерство образования и науки Амурской области
о выезде организационных групп детей в иные субъекты Российской Феде-
рации с указанием маршрутов их следования, лиц, ответственных за органи-
зацию выезда, списочного состава групп в срок не позднее, чем за 2 недели
до выезда;

убедиться в наличии у лагеря заключения о соответствии санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормам, уточнить сведения о ее вместимо-
сти (для Краснодарского края информация размещена на официальном сайте
www.23.rospotrebnadzor.ru Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому
краю и в Реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположен-
ных на территории Краснодарского края);

обеспечить контроль со стороны уполномоченных служб и ведомств за
предоставлением документально подтвержденной информации:

о состоянии здоровья каждого ребенка (результаты необходимых ме-
дицинских обследований, отсутствие противопоказаний) с приложением со-
ответствующих документов с подписями ответственных медработников;

о размещении детей (адрес и наименование оздоровительной организа-
ции, реквизиты юридического лица или индивидуального предпринимателя,
договор на оказание услуг по размещению детей);

исключить размещение организованных групп детей, прибывших на
отдых и оздоровление, на экскурсию, соревнования и прочее, в частных до-
мовладениях, не зарегистрированных в установленном порядке и не имею-
щих официального разрешения на данный вид деятельности;

обеспечить выполнение требований к организации безопасных перево-
зок детей, обратив особое внимание, что после 23:00 часов расстояние пере-
возки не должно превышать 50 километров (в случае вероятности заверше-
ния перевозки группы детей в ночное время суток – с 23:00 до 6:00 часов –
следует размещать детей на ночлег в гостиницы).

4. Министерству здравоохранения Амурской области (Н.Л.Тезиков):
усилить контроль проведения качественного осмотра на педикулез де-

тей, выезжающих в лагеря, не ранее, чем за 3 дня до выезда и непосредствен-
но перед их отправкой в лагеря, находящиеся за пределами области.

в случае возникновения инфекционной заболеваемости (подозрения)
обеспечить немедленное информирование Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Амурской об-
ласти и проведение противоэпидемических мероприятий в соответствии с
санитарными требованиями.

5. Министерству социальной защиты населения Амурской области
(Ю.Н.Рябинина), органам местного самоуправления:

при направлении в лагеря несовершеннолетних из неблагополучных и
малообеспеченных семей, воспитанников специализированных учреждений
для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, воспи-
танников областных государственных учреждений для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей предоставлять руководителям лагерей
полную информацию о склонности указанных детей к самовольных уходам,
совершению противоправных деяний.

6. Рекомендовать Федеральной службе по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Амурской области
(О.П.Курганова), ГУ МЧС России по Амурской области (М.Г.Гибадулин),
УМВД России по Амурской области (Н.Н.Аксенов):

усилить контроль соблюдения действующих требований к безопасно-
сти лагерей и организации перевозок детей к местам отдыха и обратно.

7. Руководителям летних дач ГОАУ АО «Свободненская специальная
(коррекционная) школа –интернат», ГАУ СО АО «Свободненский специаль-
ный (коррекционный) детский дом», ГБУ АО Белогорский социально реаби-
литационный центр (база отдыха «Красный яр»):

обеспечить проведение контроля эффективности акарицидных обрабо-
ток территории летних дач через 3-5 дней после проведения обработки и за-
тем через каждые 15-20 дней и – в случае обнаружения клещей – осущест-
вить проведение повторной обработки с соблюдением требований безопас-
ности дезинсекционных работ в отсутствии детей.

8. Министерству образования и науки Амурской области (М.Г.Селюч):
сформировать реестр нарушений требований безопасности в лагерях в

разрезе муниципальных образований области с целью дальнейшего анализа
повторяемости данных нарушений.

9. Министерству социальной защиты населения Амурской области
(Ю.Н.Рябинина):

направить 03.07.2015 сотрудника министерства социальной защиты на-
селения Амурской области в лагерь «Прометей», Тамбовский район, с целью
проверки исполнения в лагере условий контракта об отдыхе и оздоровлении
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и проинформировать
председателя областной межведомственной комиссии по оздоровлению и за-
нятости детей и молодежи о результатах проверки.

10. Главам Октябрьского, Свободненского, Сковородинского, Михай-
ловского, Тындинского районов, пгт.Прогресс, ЗАТО Углегорск в срок не
позднее 14:00 03.07.2015 предоставить председателю областной межведомст-
венной комиссии по оздоровлению и занятости детей и молодежи информа-
цию о мерах, принимаемых в указанных муниципальных образованиях по
повышению уровня охвата детей мероприятиями отдыха и оздоровления в
летнем периоде 2015 года.

Заместитель председателя
Правительства области,
председатель областной
межведомственной комиссии
по оздоровлению и занятости
детей и молодежи                                                                               О.В.Гуменюк